ПРОТОКОЛ № 1

заседания межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений в городе Шадринске

                 23.03.2016 г.,

                15.00, каб. № 61

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: заместитель главы Администрации города Шадринска,

руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города

Шадринска Бритвин Александр Александрович;

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Епанчинцев

Игорь Николаевич

- заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка)

ОМВД России по г.Шадринску;

Лебедев

Евгений Юрьевич

- заместитель начальника отдела УФСБ России по Курганской области

в г.Шадринск;

Швецов

Валерий Дмитриевич

- руководитель отдела по мобилизационной подготовке,

взаимодействию с правоохранительными органами и связям с

общественностью, заместитель председателя комиссии;

Минина

Нина Сергеевна

- специалист 1 категории отдела по мобилизационной подготовке,

взаимодействию с правоохранительными органами и связям с

общественностью, секретарь комиссии;

Жуков

Сергей Николаевич

- начальник Шадринского межрайонного отдела УФСКН РФ по

Курганской области;

Сорокин

Сергей Николаевич

- главный специалист информационно-аналитического отдела

Администрации города Шадринска;

Бузакова

Ольга Евгеньевна

- руководитель комитета по молодежной политике Администрации

города Шадринска;

Пальчик

Владимир Викторович

- начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную

службу ОВК Курганской области по городу Шадринск и Шадринскому

району ФКУ «Военный комиссариат Курганской области»;

Заговеньева

Вера Павловна

- руководитель отдела образования Администрации города Шадринска;

Захаров

Василий Михайлович

- начальник филиала по г.Шадринску ФКУ УИИ  УФСИН России по

Курганской области;

Каткова

Ольга Александровна

- начальник отдела УФМС России по Курганской области в

г.Шадринске и Шадринском районе;

Никонов

Владимир Андреевич

- начальник Федерального казённого учреждения «Следственный

изолятор № 2» УФСИН России по Курганской области;

Свердлов

Сергей Владимирович

- начальник Линейного отдела полиции на ст.Шадринск;

ПРИГЛАШЕНЫ:

Стрежнева

Инна Сергеевна
- заведующий Шадринским филиалом ГБУ «Курганский областной

наркологический диспансер;

Горшкова

Наталья Сергеевна

- заведующая отделением по работе с семьей и детьми ГБУ

«Комплексный центр социального обслуживания населения по городу

Шадринску и Шадринскому району»;

1. «О работе в 2015 году ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания

населения по городу Шадринску и Шадринскому району» по профилактике безнадзорности и

правонарушений в семьях, находящихся в социально-опасном положении».

По состоянию на 31 декабря 2015 года в ГБУ «Комплексный центр социального

обслуживания населения по городу Шадринску и Шадринскому району» в отделе помощи семье и

детям состоит на социальном обслуживании 1 367 семей, в которых воспитывается 2 503 ребенка,

из них 28 семей с признаками социально-опасного положения, в которых воспитывается 45 детей.

Работа с данными семьями ведется в соответствии с ФЗ от 24.06.1999 №120 «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и Постановлением

Администрации города Шадринска от 25.07.2014 года №1674 «О порядке межведомственного

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних по выявлению и сопровождению несовершеннолетних и семей, находящихся

в социально опасном положении». На каждую семью на основании предоставленных планов

работы органов системы профилактики специалистом по социальной работе нашего учреждения

разрабатывается индивидуальная программа социальной реабилитации семей с признаками

социально опасного положения.

Всего за 2015 год в единый межведомственный банк данных семей, находящихся в

социально опасном положении, занесено 18 семей, из них 10 семей в связи с ненадлежащим

исполнением родительских обязанностей, 5 семей в связи с употреблением родителями спиртных

напитков, 2 семьи в связи с антисанитарными условиями проживания несовершеннолетних детей,

1 семья в связи с жестоким обращением с малолетним ребенком. Снято с учета 20 семей, из них 9 -

в связи с улучшением положения в семье, 7 - в связи с переездом на ПМЖ за пределы города

Шадринска, 3 – в связи с лишением родительских прав, 1 – в связи с достижением

совершеннолетия ребенка.

Специалистами по социальной работе отделения помощи семье и детям активизируется

работа по социальному патронажу неблагополучных семей. За отчетный период обследована 141

асоциальная семья, из них 48 семей с признаком социально опасного положения, 93 семьи,

состоящих на постоянном социальном патронаже. Организовано 26 межведомственных рейдов

совместно с инспекторами ПДН ОМВД России по городу Шадринску, инспектором КДН и ЗП при

Администрации города Шадринска, инженером пожарной части, социальными педагогами школ

города, специалистом по социальной работе ГБУ ШДБ. Посещено 127 семей, из них семей СОП –

32. В ходе проверок обследуются жилищно-бытовые и санитарно-гигиенические условия

проживании несовершеннолетних; с родителями (законными представителями) проводятся

профилактические беседы, выявляются основные проблемы семьи, возможные пути их решения.

По результатам посещения составляется акт обследования семьи.

Одной из мер социальной поддержки семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

является оздоровление детей. За 2015 год оздоровлено 155 детей из многодетных,

малообеспеченных семей, проживающих на территории города Шадринска. Из семей с признаками

социально опасного положения оздоровлено 3 детей, несовершеннолетних, состоящих на учете в

ПДН ОМВД России по городу Шадринску, - 2 детей.

В летний период 2015 года за счет спонсорских пожертвований 351 семье города

Шадринска, выдано 829 билетов на аттракционы в ООО «Горсад им. М.Ф.Кельдюшева».

ГБУ КЦСОН по г.Шадринску и Шадринскому району ежегодно проводит планомерную

работу по подготовке детей из малоимущих семей к новому учебному году. Всего в 2015 году

оказана помощь 97 несовершеннолетним.

ГБУ КЦСОН по г.Шадринску и Шадринскому району ежегодно проводит планомерную

работу по подготовке празднования Нового года для детей из семей с признаками социально

опасного положения, проживающих на территории города Шадринска. Так, в 2015 году в рамках

акции «Новый год в каждый дом» 33 ребенка из семей, находящихся в социально опасном

положении, получили к новому году за счет спонсорских средств сладкие подарки.

Психологами отделения помощи семье и детям проводились индивидуальные

консультации с родителями и несовершеннолетними из семей с признаками социально опасного

положения. Всего за 2015 год 36 семьям с признаками социально опасного положения оказано 216

индивидуальных психологических консультаций; 7 семей, находящихся в социально опасном

положении, прошли диагностику эмоционального состояния с использованием цветового теста

Люшера; 1 семья с признаками социально опасного положения посетила 6 занятий по методике

арт-терапии.

На базе ГБУ «КЦСОН по г.Шадринску и Шадринскому району» осуществляет свою

деятельность детская социально-досуговая комната «Буратино», которую в 2015 году посетило 159

несовершеннолетних, в том числе из семей СОП – 6 детей.

Вместе с тем, несмотря на широкую профилактическую работу, в 2015 году в городе

зафиксирован рост преступлений (в том числе тяжких и особо тяжких), совершенных

несовершеннолетними. В основном преступники - это учащиеся средних специальных заведений –

ШПК и ШТПТ. Отмечается необходимость более тщательной профилактической работы среди

учащихся данных учебных заведений.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Н.С.Горшковой, И.Н.Епанчинцева, В.Д.Швецова принять к сведению.

1.2. Итоги деятельности в 2015 году ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания

населения по городу Шадринску и Шадринскому району» в сфере профилактики безнадзорности и

правонарушений в семьях, находящихся в социально-опасном положении, признать

удовлетворительными. Продолжить работу, в том числе по расширению межведомственного

взаимодействия.

1.3. Рекомендовать ГБПОУ «Шадринский техникум профессиональных технологий»

(В.А.Велижанцев) ГБПОУ «Шадринский политехнический колледж» (М.А.Харлов) организовать

дополнительные мероприятия по профилактике правонарушений среди обучающихся.

Срок – в течение 2016 года

2. «О работе по профилактике алкоголизма и наркомании среди граждан,

осужденных к мерам наказаний, не связанным с лишением свободы».

 В 2015 году в Шадринский филиал ГБУ «Курганский областной наркологический

диспансер» было направлено судом для исполнения обязанности 40 человек, приступило к

исполнению обязанности 37 человек, завершило исполнение обязанности 37 человек, из них 8

человек, страдающих алкоголизмом и 29 - наркоманией. За 2 месяца текущего года было

направлено судом для исполнения обязанности 7 человек, приступил к исполнению обязанности и

закончил лечение 1 человек, страдающий наркоманией.

При обращении граждан, направленных судом для исполнения обязанности в

Шадринский филиал ГБУ «КОНД», проводится госпитализация с целью диагностики и лечения.

На амбулаторных и стационарных этапах лечения и обследования с лицами, направленными

судом, ведется работа не только со стороны врача психиатра-нарколога, но и психолога,

специалиста по социальной работе. Проводятся индивидуальные и групповые профилактические

мероприятия. По необходимости лица направляются для прохождения реабилитации в

Новопетропавловский реабилитационный центр.

Ведется межведомственное взаимодействие и ФКУ УИИ УФСИН России по Курганской

области: направляются сведения о лицах, уклонившихся от исполнения обязанности».

За прошедший период 2016 года в филиале по г.Шадринку ФКУ УИИ УФСИН России по

Курганской области прошло по учетам 288 осужденных, из них по ст. 228 УК РФ – 52, в том числе

1- несовершеннолетний (АППГ – 253/48). С осужденными проводится комплекс мер,

направленных на профилактику предупреждения повторных преступлений, правонарушений,

воспитательные мероприятия, мероприятия по социальной реабилитации осужденных,

психокоррекционные мероприятия, профилактические беседы как с осужденными, так и с их

родителями и близкими.

Все лица, состоящие на учете по ст.228 УК РФ, отнесены к «группе риска». Осужденным

данной категории уделяется особое внимание, они ежемесячно проверяются по месту жительства,

работы, учебы. Ежемесячно психологом ОПО ФКУ УИИ с ними проводятся индивидуальные

психокоррекционные мероприятия по ресоциализаци личности, то есть по возвращению к

полноценной жизни в обществе, коллективе. В филиале есть телефоны реабилитационных центров

Курганской области и соседних регионов.

В рамках проведения воспитательной работы до осужденных доводится лекция о вреде

табакокурения, о вреде употребления спиртных напитков, наркотических средств и психотропных

веществ, а также ответственность, предусмотренная законодательством РФ за данные деяния.

18.03.2016 в рамках проведения оперативно-профилактической операции «Условник» был

проведен комплекс мероприятий для несовершеннолетних, состоящих на учете в филиалах по

городу Шадринску и Шадринскому району. Проведена рабочая встреча по правовому

просвещению по темам: «Уголовная ответственность несовершеннолетних за совершение

повторных преступлений», «Уголовная и административная ответственность за правонарушения,

связанные с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию И.С.Стрежневой, В.М.Захарова принять к сведению.

2.2. Итоги деятельности Шадринского филиала ГБУ «Курганский областной

наркологический диспансер» и филиала по г.Шадринску ФКУ УИИ УФСИН России по

Курганской области в сфере профилактики алкоголизма и наркомании среди граждан, осужденных

к мерам наказаний, не связанным с лишением свободы, признать удовлетворительными. Работу

продолжить.

3. «О мерах по профилактике правонарушений и обеспечению правопорядка на

улицах и в общественных местах, пресечению противоправных действий со стороны

участников и организаторов массовых и публичных мероприятий».

В 2015 году на территории города Шадринска произошел незначительный рост

преступлений, в том числе совершенных на улицах (на 28%) и в общественных местах (на 27%).

Удельный вес этих преступлений от общего количества составил 37% и 23% соответственно.

Патрульно-постовыми нарядами в общественных местах было раскрыто 132 преступления, что на

131% больше по сравнению с АППГ, на 153% больше раскрыто преступлений, совершенных на

улицах. Рост преступлений произошел за счет нового состава по ст.264 – управление

транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Было поставлено на учет 82 таких

преступления во второй половине 2015 года. Рост остального числа преступлений произошел из-за

краж с торговых объектов (3%) и выявленных наркопреступлений.

По результатам февраля 2016 года по сравнению с итогами прошлого года наблюдается

снижение числа преступлений, совершенных в общественных местах и на улицах. Намного

меньше стало грабежей, разбойных нападений. При этом увеличилось число краж на улицах, в

основном с транспортных средств (аккумуляторов). В весенний период ожидается рост краж с

садовых участков, ОМВД России по городу Шадринску планируются специальные мероприятия по

предупреждению таких преступлений. В отношении предупреждения имущественных

преступлений проводятся мероприятия, в том числе рейдовые (еженедельно). При инструктажах до

сотрудников патрульно-постовых нарядов доводится информация о совершенных ранее

преступлениях, тактике их выявления и раскрытия. Во многом благодаря этой работе существенно

повысилась раскрываемость.

Что касается массовых мероприятий, в 2015 году таких было проведено 72, в том числе 31

публичное, 21 культурно-развлекательное, 13 спортивных, 7 религиозных. В них приняли участие

96 327 человек (1634 – в публичных, 40 000 – в культурно-развлекательных, 7800 – в спортивных,

8 270 – в религиозных, 37 918 – в выборах). При проведении этих мероприятий в охране

общественного порядка участвовало 7 811 сотрудников ОМВД России по городу Шадринску.

Каких-либо нарушений зафиксировано не было.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию И.Н.Епанчинцева принять к сведению.

3.2. Рекомендовать информационно-аналитическому отделу Администрации города

Шадринска (Т.А.Петкова) разместить в городских СМИ и на официальном сайте органов местного

самоуправления публикации, направленные на повышение бдительности граждан,

предупреждение хищений имущества с транспортных средств и садовых участков.

Срок – в течение 2016 года

Глава города Шадринска –

глава Администрации города Шадринска,

председатель межведомственной комиссии                                                                        Л.Н.Новикова

Секретарь межведомственной комиссии                                                                             Н.С.Минина